7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О внесении изменений в постановление
администрации Балтайского муниципального

района от 15.05.2025 № 266 «О дополнительных
мерах поддержки лиц, исполняющих служебные
обязанности в специальной военной операции и
обеспечивающих выполнение задач в

ходе специальной военной операции на
территории новых субъектов Российской
Федерации, и членов их семей»
В соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 20.02.2024 № 105-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 15.05.2025 № 266 «О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территории новых субъектов Российской Федерации, и членов их семей» следующие изменения:

1.1.Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, и членов их семей».
1.2.Абзац 1 пункта 1 постановления изложить в следующей редакции:
«Установить для проживающих на территории Балтайского района членов семей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, следующие дополнительные меры поддержки:».
1.3.Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского
муниципального района                                                              Е.С.Бенькович

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 29.05.2025 № 302
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления дополнительных мер поддержки членов семей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающих на территории Балтайского муниципального района Саратовской области
1.Настоящее Положение о порядке предоставления дополнительных мер поддержки членов семей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающих на территории Балтайского муниципального района Саратовской области (далее – положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 28.11.2013 № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», постановлением Правительства Саратовской области от 20.02.2024 № 105-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, и членов их семей».
2.Настоящее положение определяет условия и порядок предоставления за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района дополнительных мер поддержки следующих членов семей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающих на территории Балтайского муниципального района Саратовской области (далее - дополнительные меры поддержки), предусмотренных муниципальным правовым актом администрации  Балтайского муниципального района:
-воспитанников, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Балтайского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
-обучающихся в муниципальных образовательных организациях Балтайского муниципального района, реализующих программы основного общего и среднего общего образования;
-обучающихся в муниципальных образовательных организациях Балтайского муниципального района, реализующих программы дополнительного образования;
-воспитанников муниципальных организаций Балтайского муниципального района физкультурно-спортивной направленности.
3.Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер поддержки осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете Балтайского муниципального района на цели, определенные настоящим положением.
4.Предоставление дополнительных мер поддержки осуществляется муниципальными организациями Балтайского муниципального района, реализующими образовательные программы дошкольного образования, программы основного общего и среднего общего образования, программы дополнительного образования, а также предоставляющими услуги физкультурно-спортивной направленности (далее – муниципальные организации).
5.Условием предоставления дополнительных мер поддержки является исполнение сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, служебных обязанностей в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающего на территории Балтайского муниципального района родителя воспитанника (обучающегося) муниципальной организации или иного члена семьи, совместно проживающего на территории Балтайского муниципального района с воспитанником (обучающимся) муниципальной организации (далее - член семьи воспитанника (обучающегося).
6.Решение о предоставлении дополнительной меры поддержки принимается руководителем муниципальной организации на основании заявления родителя (иного законного представителя) воспитанника (обучающегося) муниципальной организации по форме, предусмотренной приложением к настоящему положению, и документа, подтверждающего призыв на военную службу члена семьи воспитанника (обучающегося).
7.Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной меры поддержки заявителю являются:
-отсутствие документа, подтверждающего исполнение служебных обязанностей в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающего на территории Балтайского муниципального района члена семьи воспитанника (обучающегося);
-отсутствие сведений, подтверждающих проживание на территории Балтайского муниципального района члена семьи воспитанника (обучающегося);
-представление заявителем недостоверной информации.
8.Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительной меры поддержки принимается в срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления заявления в муниципальную организацию.

9.Главными распорядителями средств местного бюджета Балтайского муниципального района, предусмотренных настоящим положением, являются органы администрации Балтайского муниципального района, осуществляющие функции и полномочия учредителя соответствующих муниципальных организаций (далее – главные распорядители бюджетных средств).
10.Муниципальные организации информируют заявителей и главных распорядителей бюджетных средств о принятом решении не позднее трех дней со дня его принятия.
11.Дополнительные меры поддержки предоставляются на весь период исполнения служебных обязанностей в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающего на территории Балтайского муниципального района члена семьи воспитанника (обучающегося).

12.Родители (иные законные представители) воспитанника (обучающегося) обязаны информировать муниципальную организацию обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры поддержки, предусмотренной настоящим положением, в течение пяти дней.
Приложение

к Положению о порядке предоставления дополнительных мер поддержки членов семей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающих на территории Балтайского муниципального района Саратовской области
Руководителю _____________________
(наименование муниципальной организации)

__________________________________
(Ф.И.О. руководителя)

_________________________________,
(Ф.И.О. родителя (иного законного представителя)
зарегистрированного по адресу:
__________________________________
(постоянное место жительства или место

временного пребывания, необходимое подчеркнуть)

Заявление

Прошу предоставить моему (сыну, дочери, подопечному) __________
________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, год рождения несовершеннолетнего члена семьи),
являющемуся воспитанником/обучающемуся/посещающему____________
________________________________________________________________
(наименование группы, класса, секции, кружка)
дополнительную меру поддержки в виде:

________________________________________________________________
(указать вид дополнительной меры поддержки)

________________________________________________________________
С условиями предоставления дополнительной меры поддержки ознакомлен и согласен.

________________________________________________________________
Перечень представленных документов: __________________________
________________________________________________________________
Обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры поддержки, обязуюсь извещать в течение пяти дней.

Я, _________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю согласие на обработку и использование персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.

 ___________________   (подпись)

«____» ___________ 20__ г.  ________________  ______________________
	(дата)
	(подпись родителя, иного законного представителя)
	(расшифровка подписи)

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

  А.В.Паксютова
от 29.05.2025 № 302